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ATA DE REUNIÃO DO CGEE  Brasília – DF 

Assunto: 2 ª Reunião do Comitê Gestor de Eficiência Energética - CGEE 
Data: 07/03/2017 

Sala 503 - MME 

PARTICIPANTES 

NOME INSTITUIÇÃO Assinatura E-MAIL 

Membros do CGEE 

Eduardo Azevedo Rodrigues (Presidente CGEE) MME  eduardo.azevedo@mme.gov.br 

Eduardo Soriano Lousada MCTIC  esoriano@mctic.gov.br 

Ailson de Souza Barbosa ANEEL  ailson@aneel.gov.br 

Renata Leite Falcão Eletrobrás  renata_falcao@eletrobras.com 

Rodrigo Sarmento Garcia CNI  rgarcia@cni.org.br 

Nelson Fonseca Leite ABRADEE  nelson@abradee.org.br 

Camila Schoti ABRACE  camila@abrace.org.br 

Convidados 

Carlos Alexandre Príncipe Pires MME  carlos.pires@mme.gov.br 

George Alves Soares MME  george.soares@mme.gov.br 

José Ricardo Sales MDIC  jose.sales@mdic.gov.br 

Ubiratan F. Castelano MME  ubiratan.castelano@mme.gov.br 

Marcel Siqueira Eletrobrás  marcel@eletrobras.com 

Jairo Coura MCTIC  jairo.coura@mctic.gov.br 

Samira Carmo MCTIC  samira@mctic.gov.br 

 

AGENDA GERAL - 07/03/2017 (9h00 – 12:00h) 
 
 

1. ABERTURA 

2. ANDAMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO DO PAR/2017 

3. APROVAÇÃO DO PLANO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PAR/2017 

4. APROVAÇÃO DO PLANO DE MARKETING PAR/2017 

5. ENCERRAMENTO 

 

1. ABERTURA 

Pronunciamentos: Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Energético/MME, Sr. Eduardo Azevedo 

Rodrigues.  

 

2. ANDAMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO DO PAR/2017 

 
As ações aprovadas na reunião do dia 17/01/2017 foram analisadas do ponto de vista de preparação dos termos 

de referência para contratação. O estado atual de contratação dos termos de referência já preparados será enviado 

aos membros por e-mail. 

 

3. APROVAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

PROCEL – PAR/2017 

 
Os membros do Comitê Gestor de Eficiência Energética, nomeados por meio da Portaria MME nº 354, de 6 de 

julho de 2016, com mandato de 2 anos e reunidos na sala nº 503 do Edifício-sede do Ministério de Minas e Energia 

deliberam pela aprovação da Proposta de Plano de Trabalho de Iluminação Pública do Procel - PAR/2017. 

 

  

Foi aprovada, ainda, a proposta que permite aumentar o montante de recursos (valor total: R$ 20.000.000,00) 

alocado nessa área (montante a ser redistribuído a partir da rubrica “marketing”). 
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4. REAPRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DO PLANO DE MARKETING PROCEL – 

PAR/2017 

Os membros do Comitê Gestor de Eficiência Energética deliberam pelo envio, por e-mail, de termo de referência 

preliminar até o dia 24 de março de 2017.    

 

Ainda, os membros deliberaram que o Planejamento do Plano de Marketing e a Contratação de Mídia serão 

executados de forma separada. 

 
 

5. ENCERRAMENTO  

 

O Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Energético/MME, Sr. Eduardo Azevedo Rodrigues agradece 

aos presentes e encerra a reunião. 
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